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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2039.76 2023.17 -0.81% 

Argjend 22.69 22.47 -0.99% 

Brent Crude 77.33 77.59 0.34% 

WTI Crude 72.28 72.44 0.22% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0788 1.0773 -0.14% 
EURCHF 0.9352 0.9352 0.00% 
EURGBP 0.8541 0.8541 0.00% 
EURALL 103.9640 103.9918 0.03% 
EURTRY 32.9791 32.9471 -0.10% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.9220  104.05 0.12% 
VIX 13.88 13.85 -0.22% 
S&P 500 4,906.19 4,958.61 1.07% 
NASDAQ 15,361.64 15,628.95 1.74% 
Dow & Jones 38,519.84 38,654.42 0.35% 
DAX-Gjermani 16,918.21 16,931.83 0.08% 
FTSE 7,615.54 7,646.00 0.40% 
NIKKEI 36,158.02 36,354.16 0.54% 
SSE-Shangai 2,730.15 2,702.19 -1.02% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.02 4.09 1.85% 
SHBA 2 vite 4.36 4.46 2.15% 
Gjermani 10 vite 2.24 2.29 2.23% 
Gjermani 2 vite 2.57 2.62 1.79% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Eksportet gjermane rane me shume se sa pritej ne 

dhjetor per shkak te kerkeses se dobet globale, 
treguan te henen te dhenat nga zyra federale e 
statistikave. Eksportet rane me 4.6% ne dhjetor 
krahasuar me nje muaj me pare 
 

➢  Societe Generale, hap nje skede te re, banka e 
trete me e madhe e listuar ne France, tha te henen 
se planifikon te shkurtoje rreth 900 vende pune ne 
seline e saj ne Paris permes largimeve vullnetare. 
Humbjet e planifikuara te vendeve te punes, te cilat 
do t'u dorezohen sindikatave te SocGen, 
perfaqesojne me pak se 2% te forces totale te 
punes te bankes dhe rreth 5% te stafit ne seline e 
saj 

 

➢ Aksionet aziatike u lehtesuan te henen dhe dollari 
ishte i forte pasi nje raport i fuqishem i vendeve te 
punes ne SHBA shkaterroi pritjet per nje ulje 
afatshkurter te normes se interesit nga Rezerva 
Federale, ndersa stoqet ne Kine ishin te 
paqendrueshme pasi ndjenja e investitoreve mbeti 
e lekundur 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te henen, duke u 
rikuperuar nga renia e mprehte javen e kaluar, pasi 
Uashingtoni u zotua te nise sulme te metejshme 
ndaj grupeve te mbeshtetura nga Irani ne Lindjen e 
Mesme dhe ndersa dronet ukrainas goditen 
rafinerine me te madhe te Rusise jugore 

 

➢ Ish-presidenti Donald Trump tha se ai mund te 
vendose nje tarife mbi mallrat kineze prej me 
shume se 60% nese zgjidhet, duke sinjalizuar nje 
ton gjithnje e me te ashper kunder furnizuesit 
kryesor te mallrave ne SHBA 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e  sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Kosoves, 

Ahmet Ismaili, ka shpjeguar Rregulloren e re 
per operacionet me para te gatshme, e cila 
hyri ne fuqi me 1 shkurt 2024. Ismaili tha se 
kjo Rregullore nuk e ndalon transferin e 
parave nga asnje shtet por se ato duhet te 
jene ne euro 
 

➢ Ambasadori i Kines ne Serbi, Li Ming ka 
deklaruar se qendrimi i pales kineze per 
çeshtjen e Kosoves eshte i qarte. Kina 
mbeshtet fuqishem perpjekjet e Serbise per te 
mbrojtur sovranitetin e saj kombetar dhe 
integritetin territorial 

 
➢ Macintosh-i i pare i Apple – nje pajisje qe 

revolucionarizoi kompjuteret personale 
mbushi 40 vjet prej kur u lansua per here te 
pare Kompjuteri “qe ndryshoi lojen” doli per 
here te pare ne shitje me 24 janar te vitit 1984 
 

➢ Tregu shqiptar i fluturimeve ka pesuar rritjen 
me te madhe ne vitin 2023, duke prekur 
rekord prej 7.26 milione pasagjeresh. Pergjate 
vitit qe lame pas ishin 23 kompani te cilat 
fluturonin nga Rinasi apo drejt tij, pergjate 
gjithe vitit si dhe 15 kompani ajrore turistike  

 
 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Prodhuesi finlandez i pajisjeve te 

telekomunikacionit Nokia, tha te henen se ka 

nenshkruar nje marreveshje shumevjeçare te 

licences 5G me shitesin kinez te smartfoneve 

Vivo dhe do te filloje te njohe shitjet neto nga 

marreveshja ne tremujorin e pare te 2024 

 

➢ Dollari u rrit ne nje kulm prej tete javesh 

kundrejt homologeve te tij kryesore te henen, 

ndersa tregtaret i hodhen poshte bastet per 

ulje agresive te normes nga Rezerva Federale 

kete vit, ne funksion te nje ekonomie ende te 

qendrueshme te SHBA-se 

 

➢ Iraku ka ndaluar tete banka tregtare lokale te 

angazhohen ne transaksione me dollare 

amerikane, duke ndermarre veprime per te 

reduktuar mashtrimin, pastrimin e parave 

dhe perdorime te tjera te paligjshme te 

monedhes amerikane, dite pas nje vizite nga 

nje zyrtar i larte i Thesarit te SHBA-se 

 

➢ Kina u zotua te stabilizoje tregjet pasi 

aksionet u ulen ne nivelin me te ulet te pese 

viteve ne tregjet kaotike te premten 

“Menyra me e mire per te shkaterruar nje vend eshte te prishesh monedhen e 
tij” 

Vladimir Lenin 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


